令和３年度 豊能地域水防災連絡協議会 行政WG 議事概要

■ 日 時： 令和３年４月２３日（金）１４：００～１６：１０

■ 場 所： web会議

■ 出席者： 別紙出席者名簿参照

■ 議事内容

【協議事項】

（１）水防災連絡協議会 規約改正について

・構成員の組織改正に伴う規約改正について説明（事務局）

⇒意見なし。協議会で改正案を諮る

【報告事項】

（２）概ね5年間で実施する具体的な取組の進捗状況について

・各行政機関から令和２年度の取組内容を説明

（３）防災・減災に関する取組紹介について

・管内市町、池田土木事務所から令和２年度の取組内容を紹介

 （４）令和３年度大阪府水防計画の改定概要について

・事業管理室から令和３年度大阪府水防計画の改定概要を説明

⇒質問なし。

【意見交換】

（５）令和３年度事業予定箇所、令和２年度河川施設点検結果について

・令和３年度の河川砂防施設の整備等予定箇所、および令和２年度河川施設点検

 の結果、要注意箇所・緊急対応実施箇所が無かったこと等を説明（事務局）

（６）要配慮者利用施設の避難確保計画作成促進について

・要配慮者利用施設避難確保計画作成促進について、令和３年度に１００％達成

を図るための対応等について説明（河川室）

（７）コミュニティタイムラインの展開について

・避難の実行性を高めるため、コミュニティタイムラインを推進していくこと等

を説明（河川室）

（８）流域治水プロジェクトについて

・流域治水施策等について説明（河川室）

（９）次期（令和４年度以降）水防災連絡協議会に向けた今年度のスケジュール（案）

について

・令和４年度以降の取組内容決定に向けたスケジュール（案）について説明

（事業管理室）

⇒上記の内、（６）要配慮者利用施設の避難確保計画促進について、危機管理部局か

ら作成指示や公表を行うことになっているが、所管部局から行うものではないかと

のご意見がありました。府所管部局から市町所管部局に計画作成促進について依頼

を行っているので、関係部署と調整をしていただくよう依頼しました。

その他、意見なし。

【情報提供】

（１０）避難勧告・避難指示の一本化等（災対法の一部改正）について

・避難勧告・避難指示が一本化されることについて、出水期までに周知を図って

いただくよう依頼（事務局）

（１１）気象庁ホームページのリニューアルとキキクル（危険度分布）の利活用

に向けた取り組み

・気象庁ホームページがリニューアルされ、表示が見やすくなったことや、操作

性が向上したこと等について説明。（大阪管区気象台）

⇒質問なし。

資料３